
D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

 

REPUBBLICA ITALIANA

    
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7°

Aggiudicazione e di dichiarazione di efficacia per l’affidamento diretto, previa trattativa privata,
art.  2  comma  1  lett.  a)  della  Legge  120/2020  del  Servizio  di  Consulenza  Specialistica  per  la
Progettazione Esecutiva e Direttore Operativo, per l'intervento denominato "Palazzo Orleans - Ala
nuova- Realizzazione mensa” - Importo progetto € 380.000,00 
C.U.P.: G73D20001990002 C.I.G.: 87169839ED  — codice MEPA T.D.1695312

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il  Testo Unico delle leggi  sull'Ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione
della Regione Siciliana approvato con D.P. 28.02.1979, n. 70 e ss.mm. ii.;

VISTA la L.R. 08.07.1977, n. 47 e ss. mm. ii., “Norme in materia di bilancio e contabilità
della Regione Siciliana”;

VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii, “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e ai documenti amministrativi”;

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;

la L. R. n. 12/2011 come modificata dalla L. R. n. 8/2016;

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio”;

VISTA la  Legge  11.09.2020,  n.  120  di  conversione  del  D.  L.  n.  76/2020  (decreto
semplificazioni);

VISTA la L.R. 12.07.2011, n. 12 concernente “Disciplina dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture. Recepimento del D. Lgs 12.04.2006, n. 163 e ss.mm.ii. e
del DPR 05.10.2010, n. 207 e ss.mm.ii.. Disposizione in materia di organizzazione
dell'Amministrazione Regionale. ...”;

VISTA la L. R. 15.04.2021, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio 2021-2023; 

VISTA la Delibera di  Giunta di  Governo Regionale n.  168 del  21.04.2021 “Bilancio di
previsione della Regione Siciliana 2021-2023. D. Lgs 23.06.2011, n. 118, Allegato
4/1  –  9.2  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA il D.S.G. n. 565/Area 1^ S.G. del 30.09.2020 con il quale è stato conferito all'arch.
Francesco  Di  Chiara  l'incarico  di  dirigente  preposto  al  Servizio  7/S.G.,  con
decorrenza 01.10.2020 e sino al 31.12.2022; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 53 del 13.05.2021 con il  quale è stato nominato il geom.
Giuseppe Natale Genduso R.U.P. dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 31 del
D. Lgs. n._50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA Delibera  n.  62  del  29.01.2021 con  la  quale  la  Giunta  Regionale  ha  apprezzato
l'elenco degli  interventi  di manutenzione straordinaria degli  immobili,  ex art.  13
della L.R. n. 9/2020, tra cui l’intervento in oggetto;

-1-

600



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

VISTO il D.R.S. n. 99 — Serv.7/S.G. del 15.04.2021 è stato approvato il quadro economico
dell'intervento  in  oggetto,  segnato  nel  repertorio perizie  al  n.  9  del  10.12.2020,
dell'importo complessivo di  € 380.000,00 di  cui  €_149.079,87 per lavori  a base
d'asta compresi  costi  della sicurezza ed € 230.920,13 per somme a disposizione
dell'Amministrazione – CUP: G73D20001990002;

VISTO il comma 7 dell'art. 32 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii, il quale prevede
che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti;

VISTO l’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 che deroga all’art. 36 comma 2 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.R.S. n. 105 serv.7/SG del 19.04.2021 con il quale è stato determinato l’avvio
delle  procedure,  finalizzato  all’affidamento  diretto  del  servizio  de  quo,  previa
trattativa privata da esperire con T.D. sul mercato elettronico Mepa di Consip;

PRESO ATTO che con T. D. MEPA 1695312 è stata richiesta offerta all'operatore economico Ing.
Stefano Dell'Aiera, P.IVA: 02023270859;

PRESO ATTO che  in  data  13.05.2021  si  è  proceduto  all'apertura  dell'offerta  del  succitato
professionista, che ha offerto il ribasso del 16,00% sull'importo a base d'asta di
€_10.945,38,  risultando  un  importo  al  netto  del  ribasso  di  €  9.194,12,  oltre
C.N.P.A.I.A ed IVA;

VISTO il  D.R.S.  n.  226  serv.7/SG  del  25.05.2021  con  il  quale  è  stato  aggiudicato
provvisoriamente  il  servizio  in  oggetto  all'Ing.  Stefano  Dell'Aiera,  P.IVA:
02023270859;

DATO ATTO che  questo  Ufficio  ha  provveduto  alla  verifica  dei  requisiti  in  capo al  soggetto
aggiudicatario di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il certificato di regolarità contributiva, rilasciato da INARCASSA, prot. Inarcassa
1436018.09-08-2021 del 09.08.2021, con esito regolare;

RITENUTO in  attuazione  di  quanto  disposto dal  sopracitato art.  32  del  D.Lgs n.  50/2016 e
ss.mm.ii.,  di  dovere  provvedere  all’aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  del
servizio de quo;

RICHIAMATA l'allegata  proposta  di  aggiudicazione  definitiva  ed  efficace  per  l’affidamento  in
oggetto, formulata dal R.U.P. Geom. Giuseppe Natale Genduso, trasmessa con nota
prot. n. 35444 del 18.10.2021;

DECRETA

ART 1  Le premesse formano parte integrante del presente atto.

ART 2 Per  le  motivazioni  in  premessa,  di  dichiarare  definitiva  ed efficace l'aggiudicazione
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020, il
Servizio  di  Consulenza  Specialistica  per  la  Progettazione  Esecutiva  e  Direttore
Operativo.  per l’intervento di “Palazzo Orlèans – Realizzazione di una Mensa”  per il
quale  è  stata  esperita  trattativa  privata  su  Mepa,  T.D.  n.  1695312,  all'operatore
economico  Ing.  Stefano  Dell'Aiera,  nato  a  San  Cataldo  il  07.07.1990,  C.F.:
DLLSFN90L07H792Q,   residente  a  Palermo,  Via  Ragusa  Moleti  n.  19  -   P.IVA:
02023270859, – iscritto all'Ordine degli Ingegneri di Caltanissetta al n. 156 sez. B, che
ha offerto il ribasso del 16,00% sull’importo a base d’asta di € 10.945,38, risultando un
importo al  netto  del  ribasso di  €_9.194,12,  oltre  CNPAIA ed IVA -  ripartito  in  €.
7.459,92 per la progettazione ed €._1.734,20 per la direzione operativa dei lavori - per
un totale di € 11.665,50 compreso CNPAIA ed IVA.

ART 3 Il  contratto,  verrà  stipulato  mediante  scrittura  privata  e  che per  espressa  previsione
dell’art.  32, comma 10, lett.  b) del D. Lgs. 50/2016, al presente affidamento non si

-2-

600



D.R.S. n.        Serv. 7/S.G.

applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto.
Saranno osservate le disposizioni previste dall’art. 76 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. in
merito agli obblighi di comunicazione.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere alla stipula del contratto in
caso di sopravvenuti validi motivi.

ART 4 Il Responsabile unico del procedimento è il Geom. Giuseppe Natale Genduso, nominato
dal Dirigente del Servizio 7°/S.G. con ordine di servizio n. 53 del 13.05.2021.

ART 5 E’ approvata integralmente la proposta di aggiudicazione del R.U.P., allegata.

ART 6 Il  presente  Decreto  è  trasmesso  al  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  affinché
provveda agli atti consequenziali.

ART 7 Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Segreteria Generale, ai
sensi dell'art. 68 della L.R. 12.08.2014 n. 21 e ss.mm.ii.. ed ai sensi dell'art. 37 del D.
Lgs 33/2013 e ss. mm. ii..

Palermo,            
Il Dirigente del Servizio
arch. Francesco Di Chiara 

                                                                        

PA 1/7 L 147

-3-

600

19.10.2021


		2021-10-19T13:13:28+0200
	FRANCESCO DI CHIARA




